*VIRES.*

**C**onvenit cum ſuperioribus, tamen præfantior eß.

**N**. Si ſub nigrum colorem appareat, ob nimiam humidatatem, calcina aliquantulum, ad exalationem alie quam ſulphuream partem, & videbis crocum rubi cumdiſimum, & elegantiore.

**CROCVS MARTIS ADSTRINGENS.**

**R**e. Croci Martis cum ſulphure parati optime reverberati q. v. macera in aceto forti per horam, mox decanta liquorem ſuper natantem, idque repte ad ſexātum vicem, poſtea calcinetur in patina ferrea per octo horarum ſpatium igne reverberi.

*VIRES.*

**V**im habet ſiſtendi ſluſiones ventris: prodeſt in ſouſo ſanguinis, & menstruis ſuprſuis. Dofis ad 3j.

In Marte, qui à Zaccuto Lufitano Mali hypocondriaci Alexipharmacum, Cachexiarum Panacea dicitur, & à Ludovico Polychretti titulo inſignitur, vnde operandi diversitas dependeat, vt mox adſtrinxat, modo apriat, magna lis eff inter Auctores. Nonnulli vim aperitivam in volatiliori potiſſimum refidere parte, ac proinde in ſale, vim adtrictivam in fixiori, adeoque in terra latirare putant. Alij diversitatē opera-tionis in præparationiſ diversitate querunt. Zuvelſerus

in apog. contra Tachenium ex Helmontio probat Martem aperire potestate specifica, & appropriata, constringere vero qualitate secunda, aut per accidentem, quatenus acredinem, & motocitatem humorum demittit. Sydenhamius massæ sanguineæ, iam effete, & languienti, volatile quadam fermentum, seu calcaria, subdere putat, à quo spiritus ante iacentes excitantur. Highmorius tract. de affect. hypoch. Marti causam facultatis aperitivæ per accidentem ascribit, dum scilicet in cachexia, aut malo hypochondriaco vafa maiora toris massæ sanguineæ turgida Martis stypicas constringit rufius, & contrahit, ut æquali proportione ad singula vafa derivetur sanguis, & hoc modo minoribus vasis ad excretionem dicatis iterum suis restituatur sanguis, ut debito tempore illum excertant, & ita circulatio sanguinis suum recuperat tenorem. Verum est Martem per se semper adstringere, quod vapor eo lingua admoto, testatur; aperire autem per accidentem vni ostendit Tachenius, non solum tonum partium, & fibrillas roborando, sed salia acida, & coagulabilia (à quibus induci solent obstrunctiones) abforendo, absortaque secum per alvum educendo, unde hoc modo sublata causa tollitur obstrutio. Hinc est quod assumpta Martialis foeces nigro colore tingant, & nisi excrementa ita tingantur, ferrum inconsiderate propinatur, non enim reperit humorem, qui illud disolvat.

Mars triplici modo usurpat, nempe vel eius limatura cruda sat resolubilis in hypochondriaco, quod excrementa tincta testatur; & hoc modo citius, & feliciter curationem ablolvet, quam si his quovis modo fuerit preparatus, docet Experientissimus Practicus Thoma Sydenham. Is ergo, qui cum sic ferre possunt, crudus in substantia exhibeat, quia sic melius operatur; quod minus enim Mars acido est saturatus extra corpus, eò melius, operatur intra corpus. In subiectis tamen tenerioribus, ventriculum imbecillem absentibus crudus proponari non debet,

mc-

metus enim est, ne in ventriculi fundo subsideat, & exinde vim vitriolicam, ac vomitavim acquirat, vt i nō tar Panar olus pente. 5. obfer. 32. vel exhibetur præparatus, nunc per alkalia, nunc per acid. Per alkalia croci preparati parum valent: alkalia, enim agunt in acidum Martis, & abeunt in magisterium calciforme iners, & nullius usus, insolubile, & in alterabile. Hinc melior est preparatio Martis cum accido facta, vt ab eodem superficietenuis saltum rodatur Mars, huiusque compages referetur, haut vero per concentrationem acidi penitus saturetur. Talis est vulgaris præparatio cum sulphure, que est omnium pesima, cum Mars saturatus acido sulphuris nihil aliud faciat, quam onerare ventriculum; quod pater si enim affundatur aqua fortis ab illa non solvitur. Inter Martialis præparata excellente vitriolum Martis, & Tartarus Martialis, sic namque imitamus naturam adhibendo loco acidularum naturalium Martem superficie tenuis solutum.

Præparata Martialis sub forma liquida, quæ tinctura nomine veniunt, (inter quas excellit tinctura Martis cum sale vegetale parata) præparatis sive forma secca, seu crocis, (licet ad altringendum aprioribus) sunt præserenda, quia in illis Mars solutus facilius operatur, in illis magis compactos maiores ventriculo parat labores, & dolores. In illorum vnu alvus aperta est servanda, quod si non sit, omni ostiū pilularum alectarum vius interponendus est, insuper blandus instituendus est corporis motus pro meliori operacione, & faciliori succorum attenuacione; deinde omnia acidæ sunt viranda, quia Martem saturant, unde post modum saturatus videlicet salia reuinquit intacta. Tandem cathartica exhibenda non sunt, licet pilule ex sola aloë, si alvus non respondeat admittantur. Audi Clas. Thomam Sydenham dixerit. epiphori ad Gul. Cole, sic differenter: Nec mihi solenne est toto illo spatio, quo egra thalybea sumit, carbaticam aliquos statim intervallis exhibere. Cum tam in genere hysterico, quam by-

*hypochondriaco, chalybitis, vires à catartico intereidi, atque infringi mīhi videatur. Quando enim tā mīhi palmarium sit, et sp̄ritus, in ordinem redigam, atque corūn systema redintegrē, si remēque, quod tota vīs obīdīo resarciverant chalybis ope, catartico vel lenissimo exhibito die unica rursus demolior; atque ita diruta extruenda; atque à me extructa subrundo, O' ergo, O' operam iudo, vanus, O' infelix Ardelio. Hac sydenhamius. Geratio referente.*

### LAPIS MEDICAMENTOSVS CROLLII, SEV Lapis Salutis.

¶. Vitrioli viridis lib. vitrioli albi lib. aluminis lib. Anatron, (est fel vitri, id est materiæ spuma, ex qua fieri debet vitrum) & salis communis ana 3ij. salina tartari, ablychni, artemisiae, cichorii, pericariae, & plantaginis ana 3j. ponantur in olla vitreara, & affun de parum aceti rosati, ac coque igne lento sapient agitando, ubi incipit spissificere, adde cerussa lib. boli armene 2iv. diligenter misceantur omnia donec vi ignis medioris in lapidis duritiam massa concreverit, quæ posse fracta olla eximenda, & ad usus reservanda. Si gummata, Mirrham scilicet, & thus addere voles, instituantur coctio lento igne, ne comburantur; nec vis illorum in igne evanescat.